
REGISTRO GENERALE N. 157 del 29/03/2023

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 64 DEL 29/03/2023
PROPOSTA N. 215 DEL 27/03/2023

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO MARCIAPIEDI IN VIA REGINA MARGHERITA - 
TRATTO RICOMPRESO TRA VIA VERDI E VIA PIAZZA CENTRALE
CUP: F87H22004980004
LIQUIDAZIONE SERVIZI TECNICI RILIEVI TOPOGRAFICI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.
Premesso che

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 22/04/2022, è stato approvato il rendiconto
della gestione per l’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. n. 267/2000;

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 20/02/2023, è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2023-2025;

· Con Delibera di Consiglio Comunale n.9 del 20.02.2023 è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2023-2025 ai sensi dell’Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000.

Premesso che i marciapiedi posti lungo via Regina Margherita, nel tratto ricompreso tra via Verdi e
via Piazza centrale,  presentano allo stato attuale una pavimentazione in asfalto con ampie zone
ormai deteriorate e lesionate.
Considerato  che,  visto  l’evidente  stato  di  degrado,  è  interesse  di  questa  Amministrazione
provvedere al rifacimento dei marciapiedi lungo ambo i lati di via Regina Margherita, nel tratto
prima individuato.
Dato  atto  che  tali  interventi  concorrono  alla  generale  messa  in  sicurezza  della  strada  ed  alla
riqualificazione dell’area, dal punto di vista funzionale e del decoro urbano, a naturale prosecuzione
di  analoghi  lavori  recentemente  realizzati  nel  tratto  di  via  Regina  Margherita  immediatamente
contiguo a quello in argomento.
Richiamate 

· La Deliberazione di Giunta Comunale n.122 del 14.11.2022 avente ad oggetto l’approvazione
del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica elaborato  a  cura  del  Settore  LL.PP.,
compatibilmente  con  il  quadro  esigenziale  rappresentato  dall’Amministrazione,  denominato
“LAVORI DI RIFACIMENTO MARCIAPIEDI IN VIA REGINA MARGHERITA - TRATTO
RICOMPRESO  TRA  GLI  INCROCI  CON  VIA  VERDI  E  VIA  PIAZZA  CENTRALE”
comportante una spesa complessiva di € 206'000.00 – CUP: F87H22004980004;

· La  Determinazione  del  Settore  LL.PP.  n.  308  del  06.12.2022  con  cui  si  è  proceduto
all’affidamento  dei  servizi  tecnici  di  rilievi  topografici,  progettazione  definitiva/esecutiva,
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  direzione  dei  lavori,  certificato  di
regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, in favore del Geom.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 157 del 29/03/2023



Giancarlo Stati p.iva 01454850668, con studio in Via Roma n.131, Capistrello (AQ) – 67053,
che in risposta alla lettera di invito inviata a mezzo p.e.c prot. 8827 del 23.11.2022, ha presentato
offerta a mezzo p.e.c. acquisita al prot. 8970 del 28.11.2022, corredata di autodichiarazioni circa
il possesso di requisiti generali e specifici, offrendo per i servizi tecnici di rilievi topografici –
CIG: Z0838ACBE6 un onorario professionale pari  a € 2’400,00, oltre oneri  previdenziali  ad
aliquota 5% per € 120,00 ed iva non dovuta trattandosi di contribuente in regime forfettario, per
un  importo  complessivo  pari  a  €  2'520,00  e  per  i  servizi  tecnici  di  progettazione
definitiva/esecutiva,  coordinamento  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  direzione  lavori,
certificato di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione - CIG:
ZD938ACC58 un onorario professionale pari a € 12’000,00, oltre oneri previdenziali ad aliquota
5% per € 600,00 ed iva non dovuta trattandosi di  contribuente in regime forfettario,  per un
importo complessivo pari a € 12'600,00.

Dato  atto che,  a  seguito  dell’affidamento  disposto  con  Determinazione  LL.PP.  308/2022,  il
disciplinare d’incarico con il Tecnico incaricato è stato sottoscritto in data 13.01.2023 ed acquisito
al protocollo generale dell’ente al n.275/2023.
Vista la documentazione contenente i rilievi topografici eseguiti dal tecnico incaricato, acquisita al
protocollo dell’Ente n. 855/2023.
Preso atto che in data 22.02.2023 è stato trasmesso il progetto definitivo esecutivo, sviluppato sulla
scorta dei predetti rilievi, acquisito al protocollo dell’Ente n. 1244/2023.
Ritenuto che le prestazioni svolte dal progettista incaricato per il servizio tecnico di esecuzione dei
rilievi  topografici  siano state  rese  in  modo conforme alle  prestazioni,  obiettivi  e  caratteristiche
tecniche, economiche e qualitative richieste e che nel complesso il servizio sia stato realizzato ed
eseguito nel rispetto delle esigenze dell’Ente e che di conseguenza gli esiti siano da accettarsi.
Ritenuto pertanto di poter procedere alla liquidazione dei servizi tecnici di rilievo, secondo quanto
previsto nella Determina di affidamento del servizio e nel disciplinare d’incarico.
Vista quindi la fattura n. 6/001 del 09.03.2023, emessa dal Geom. Giancarlo Stati, quale compenso
relativo  ai  servizi  tecnici  di  esecuzione  dei  rilievi  topografici,  acquisita  al  prot.  n.  1643  del
09.03.2023  dell’importo  di  €  2’400.00,  contributo  previdenziale  €  120.00,  ed  iva  non  dovuta
trattandosi  di  contribuente  in  regime  forfettario  per  un  totale  di  €  2’520.00  emessa  in  forma
elettronica a seguito di autorizzazione ad emissione fattura a mezzo mail del 22.02.2023, allegata e
parte integrante della presente.
Visto  il  certificato  di  regolarità  contributiva  regolare,  rilasciato  dalla  Cassa  Geometri  in  data
02.12.2022 ed acquisito al protocollo dell’Ente n. 9162 del 02.12.2022.
Dato atto  che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile del Procedimento è l’ing.
Gabriele D’Amico.
Accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad
adottare i pareri e le valutazioni tecniche ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990;
Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt.  107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione;
Visti
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D. Lgs. n. 50 del 18/04/16

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 157 del 29/03/2023



il D.Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale; 
il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
1. Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
2. Di liquidare in favore del Geom. Giancarlo Stati la fattura n. 6/001 del 09.03.2023, emessa quale

compenso relativo ai servizi tecnici di esecuzione dei rilievi topografici, acquisita al prot. n. 1643
del 09.03.2023 dell’importo di € 2’400.00, contributo previdenziale € 120.00, ed iva non dovuta
trattandosi di contribuente in regime forfettario per un totale di € 2’520.00, imputando la spesa al
Capitolo 1300/0 del bilancio di previsione 2023/2025, gestione residui annualità 2022.

3. Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio.

4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di
cui al D.Lgs. 33/2013;

5. Di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa.
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ing. Roberto LAURENZI 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 157 del 29/03/2023



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 215
del 27/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 29/03/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 215 del 27/03/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 29/03/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 157 del 29/03/2023



Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2023 81 1 253 STATI GIANCARLO 2.520,00

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
29/03/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 157 del 29/03/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 247

Il  30/03/2023 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  157 del 29/03/2023 con
oggetto:
LAVORI  DI  RIFACIMENTO  MARCIAPIEDI  IN  VIA  REGINA  MARGHERITA  -  TRATTO
RICOMPRESO TRA VIA VERDI E VIA PIAZZA CENTRALE
CUP: F87H22004980004
LIQUIDAZIONE SERVIZI TECNICI RILIEVI TOPOGRAFICI

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 30/03/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 157 del 29/03/2023


